97.

1618. JÚNIUS 20.

POZSONY.

II. Mátyás királyhoz.

Ormanykőz i Györgynek ügyében, bizonyos a király iránti követelesét illetőleg, koz benjái ,

Sacratissima Csesarea Regiaque Mattas Domine, domine clemen
tissime.

Habet humilem quandam prretensionern apud Mattem Vestram
Egregius d. Gregorius Ormanközy, Ma"> Vestrte in partibus Regni
Hungariee superioribus Secretarius Bellicus, collectis ad eam demissc
obtinendam Dominorum Consiliariorum suffragiis. Quem cum et ego
a multis annis in officio Secretariatus penes Illustrissimum D. pie
defunctum Cardinalem Strigoniensem ac D. modernum Regni Hun
gariec Palatinum, et jam sexennio, in preelibaro officio Matti Vree fide
liter inservivisse sciam: supplico humillime Sacratissimee Ma'" Vestree,
dignetur pro servitiis ipsius fideliter hactenus prsestitis, et in posterum
pari industria, ac fidelitate preestandis, c1ementem prsetensionis ipsius
rationem habere. Quam Sacratissirnee Majestati Vrre propensam erga
eum benignitatem, et ego perpetuis promereri contendam servitiis. Ser
vet Deus S. Mattem Vram diutissime salvam atque imperantem.

Datre Posonii, 20. die Junii Anno 1618.

Sacratissimee Vestrte Humillimus Capellanus

Archi-Epus Strigoniensis m. p.

Ezen levélnek eredetije, melyen csak az aláírás ("Hum. Cap. A. E. Strig. ")
Pázmány kezeírása, fennmaradt a cs. és kir. pénzügyminisztérium levéltárában:
"Hungarn 1618. július" fasc.-ban, a jul. 21. iratokhoz csatolva. Fenti közlés az eredeti
alapján történik. Közölte már e szöveget Fraknói V.: P. P. levelezése 179-180. L

20*
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98.

1618. JÚNIUS 28.

POZSONY.

Domitrovitch Péter zágrábi püspökhöz.

. ..] bito quidem, sed ex mutua,
exhibeo Rmre D. V. originales literas

Erélyesen visszautasítja Domitrovichnak azon lépését, hogy őt, az érseket és született pápai követet,
saját (esztergomi) egyházmegyéjében bíróilag maga elé idézte, a bécsi nuntius tudtával ugyan, de a
hierarchikus tekintetek és a római széknek e hazában való elsőfokú bíráskodását súlyos büntetés alatt
tiltó hazai törvények megsértésével, amely törvényeket ha Ő az érdekelt Herovich Máté fehérvári prépost

ellen alkalmazni kívánná, az, különben is részben bitorolt, javadalmait mind elvesztené.

Reverendissime Domine, frater in Christo observandissime.

Magna me capit admiratio, quod Rma Dnatio Vra, cum sit Suffraga
neus alterius Metropolitre, in mea Diocesi et Metropolitanum et Legatum
Apostolicum in jus vocare prresumat , contra omnem ordinem hierar
chicum, juraque ac rationem omnem. Et certe sive personam ipsam,
cujus causa diem mihi dicit, sive rem ipsam, de qua agitur, considero,
erescit indignitas facti. Nam Hervicius iste ante annos plures per sub
reptionem, Episcopatum Chianadiensem obtinuit, dum vivens ac valens
in Curia Romana superesset Rmus Faustus Verantius consecratus Episco
pus Chianadiensis. Quocirca Rma D. V. optime meminerit, quod cum
Tyrnaviee Synodus Provincialis per Illmum D. Cardinalem, preedecesso
rem meum, prresente etiam Apostolico Nuncio celebraretur, in nu merum
Episcoporum, ad subscribendum admissus non est; dum omnibus mani
feste constaret, per subreptionem, ac contra canones ipsum usurpasse
Episcopatum. Cum igitur tamquam invasor alieni Episcopatus, censu
ris Ecclesiasticis tot annis innodatus fuerit, jus omne (etiamsi quod
forte habuisset) jam pridem amisit. Accedit, quod ipse bona complura
Custodise Albensis sibi usurpare, ac Prtepositurse adjungere jam pridem
conatus est, variasque coram prsedecessoribus meis lites hoc nomine
cum Custodibus habuit; nunc vero Consanguineo cuidam suo seholari
titulotenus Custodiatum conferre vellet, et sub alieno nomine ipse
Custodise reditus perci pere, Prsepositurseque pagos Custodize adjungere,
absque lite obtinendo, quod jure habere non potuit. Quam ob rem in
tali casu Metropolitanus merito curare debuit, ne Custodire prrejudicium
generaretur. Ego certe hac in re nullum prorsus aliud interesse habeo,
quam quod jura Ecclesire rneee, cum Dei gratia, sarta tectaque ac illi
bata conservata cupiam.

Rem ipsam quod attinet, [.
quse inter nos est charitate, en
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sigillo ac subscriptionibus munitas, prredecessorurn meorum, qui ab
annis octoginta hane Albensem Custodiam contulerunt, sicut et Dnus
Cardinalis Forgach prredecessor meus D. Andreas Jankovich contulerat.
Ego igitur jus, quo antecessores mei usi fuere, in disputationem ad
duci non patiar. Quod si hrec Illmus D. Nuncius Apostolicus scivisset,
haud dubie et Sedis Apostoliere Legatum, et Metropolitanum, in Sua
Diocesi alieni Metropolitre Suffraganeo, in tali preesertim causa, judicio
sisti, inaudito ac insolito prorsus exernplo noluisset.

Vestrte autem Rmre D. privatim ut Amico suggero: in Hungaria
ante Lutheri exortum, ima ab ipsa prima Hungarorum Christianitate
eam legem ac consuetudinem fuisse (videantur articulus 19 anni 1471
et articulus 45. anni 1486), ut si quis cleriens immediate ad Summum
Pontificem recurreret, omisso Judicio Regni Ordinario, beneficio priva
retur, seeculares autem capite plecterentur. Quocirca, nisi me Sedis
Apostolieee dignitas (quam ut pupillam oculi observo) retardaret, facile
esset in his Comitiis publica edicto declarari dominum Hervicium bene
ficia omnia amisisse. Quocirca mi Dne Remme, caute et cum charitate
in hisce rebus procedendum; nec putet Remma D. V., quod cum Metro
politanis ac Legatis Apostolicis in sua Dicecesi ita procedere possit,
ac Domini in Ecclesia sua cum suis Capellanis.

Posonii 28. Junii Anno 1618.

Remmre D. V. Frater

Archiepps Strigonien.
Kívül:

Paria literarum Dni Archiepiscopi Strigonien: Petri Pazman, qui in
simili casu defendebat contrarium : 1 ad Zagrabiensem Eppum Petrum
Domitrovits. Anno 1618.

Ezen Ievélszöveg, egykorú másolatban, fennmaradt a győri káptalan magán
levéltárában : Theca XXXVI. nr. 4663. Fenti közlés ezen példány alapján történik.

E szöveget közölte már Fraknói V. (Pázmány P. levelezése 180-181. 1.) azon
megjegyzéssel, hogy e szöveget már ő előtte kiadta Ráth Károly, a "Győri Tört.
és Rég. Füzetekben." (I. 160-162. 1.)

V. Ö. Fraknói V.: P. P. és kora, I. k., 481. 1. és a fent az 1617. nov. 16.
levél szövegéhez írt jegyzetünket.

I Megjegyzendő, hogy Pázmány és a győri káptalan közt később (1627. év) feszült viszony
állott be, a Pázmány és Dallos győri püspök által felállítani kívánt győri jezsuita-kollégium miatt.
A káptalan egy tagja (1) Pázmány 1627. október 7-iki levelét is (lásd alább) gúnyos hátirattal látta el;
úgy látszik, ugyanez azután, kezébe akadván ezen 1618. június 28-iki levélmásolat, jónak látta Pázmányra
ráolvasni az önmagával való ellenmondást is.
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99.

1618. JÚNIUS 30. Kiadatlan.

POZSONY.

Pázmány döntése a Jászóban székelő egri káptalan és a jászói prépostság
közti hatásköri viszályban.

Nos Petrus Pazmany Archiepiscopus Strigoniensis, Locique ejus
dem Comes perpetuus, Primas Hungarire, Legatus natus, Sacrae Csesarese
Regireque Mattis Summus Secretarius Cancellarius et Consiliarius. Damus
pro memoria omnibus has visuris et lecturis, quod cum inter admodum
Reverendum Dominum Franciscum Petheö de Gerse Preepositum Jaszo
viensern et Venerabile Capituium Agriense, in ejusdem Prrepositurse
oppido, et quidem in ipso Jaszo, a Sua Cresarea Regiaque Matte et
Regnicolis sancito superinde in Generalibus Comitiis articulo positum,
ex hac ejusdem Capituli illic residentia, difficultates qusedam et contro
versire ortre fuissent, Nos quo utriusque partis tranquillitati, et ex mutua
fraternaque charitate, conservando, quin et augendo Ecc1esiastico decori,
semotis omnibus simultatibus provideremus, convocatis dominis aliquot
Preelatis et auditis partium difficultatibus et querelis, authoritate Archi
eppali, hrec ordinanda et inviolabiliter a dictis Prseposito et Capitulo
observari committenda duximus ; ut quamdiu prredictum Capituium a
Sua Ma'" et Regnicolis in aliam residentiam translatum non fuerit,
inprimis eidem Capitulo Agriensi liberum sit pro cujusque Capitularium
necessitate, et usu, domos, vineas et Agros a venditoribus in eodem
oppido Jaszo coérnere, hac tamen conditione, ne quid ullo sub prretextu,
de proventibus Prseposituree decerpatur, et omnes ordinarios census,
decimas, vel Jura montana, vel queecumque alia emolumenta ex illis
provenire debentia, consuetis temporibus absque omni tergiversatione,
persolvant ; operas vero et servitia Colonicalia a domibus preestari solita
ad limitationem proborum virorum, tam a Prseposito, quam a Capitulo,
ad ea limitanda adhibitorum, quotannis in uno termino deposita pecu
niaria solutione redimant. Templum Parochiale Divi Michaélis Archangeli
ibidem habitum, idem Capituium sedificare, et in illo divina officia per
agere licite possit et valeat, salvis tamen Parocho, a Domino Prreposito
eligendo, Juribus Parochialibus. Si quee vero difficultates aut contro
versire inter praedictos Preepositum et Capituium, vel aliquem vel aliquos
Capitularium nasceretur (sic l), illud non ad forum seeculare deferatur,
sed si quidem benevole, prout Ecc1esiastici ordinis dignitas requireret,
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componi centroversire non possint, ad nos primum, ac Vicarium nostrum,
causse totius complanatio deducatur; hoc per expressum declarato, quod
si partes prremissre huic nostrre expressre ordinationi et voluntati, in
aliqua parte contravenire prresumpserint, extunc ad instantiam lsesse
partis, nos vel suceessores, aut delegati nostri, faciemus, quod dictaverit
ordo Juris. Ad quorum omnium memoriam et inviolabilem observatio
nem partes preemissas hortamur pariter, et etiam authoritate nostra
Archiepr-" obstringimus, et prtesentes literas nostras, quo hrec firmius
observentur, patenter confectas, sigillo et manus nostrte subscriptione
roboratas, utrique parti dandas duximus et coneedendas.